

(Nowy)

„Cieżet Rzeczospolitej”

(Dalszy ciąg z str. 1)

o produkcję mas by być w naszym po-
zostanie. Sądząc do jakżeżybywał
to produkcji kapitału, przeszedłwa
nawet przez majątek narodowy, zawa-
nawstawiany w środkach wytwarza-
nia.

Nawigac o wyśliszkie dla wzmożo-
niej produkcji środków sędobych minist-
rowania zasady polityki podatkowej
i operacje kredytowe. W obecnym o-
kresie gospodarczy kapitały pienię-
żne oszczędności są mogą w roku przy-
jawnie, a nawet kursowo. Należy do-
wagać, aby nie utracić możności lokowania
się w sposób zgodny z interesami i poli-
tyką gospodarczą państwa.

Wzmożeniu temletem, poruszonym
wobec ministra jest finansowanie wy-
twórczości. Suma kredytów udzielo-
nych na cele bezopornej produk-
cyjnej — wynosiła 47 miliardów Śwado-
łomów i okazały się konieczne i do-
prowadziły do zamierzonych skut-
ków.

Doprowadziliśmy do pełnego za-
jęcia wytwórczości, podnieśli-
śmy wytwórczość, doprowadziliśmy
do wzrostu w wieloletnim uporząd-
kowania procesów wytwórczych, stwa-
rzając podstawę dla długofalowego
planowania wytwórczości i takiego
planowania inwestycji.

Według planów wytwórczych poziom
naszej produkcji przemysłowej w IV
kwartale 1945 r. ma być podwojony
w stosunku do IV kwartału 1945.

Ufinansowanie inwestycji w miny-
łym okresie objęło prawie wszyst-
kie gałęzie naszego gospodarstwa na-
rodowego. Wydatkowane na ten cel
sumy wyniosły: w dziedzinie kredytów
bankowych kwotę 4,108 milionów o-
kresie do końca dotacji budżetowych ok.
13,4 miliardów złotych (ministerstwo
obudowy, ministerstwo komunikacji,
ministerstwo poczty i telegrafów) ad-
budowa Warszawy.

czelną zasadą naszej polityki pienię-
żnej, to jest utrzymania stałości
naszej waluty. Pokrycie na wykona-
nie tego planu będzie tak zdobywa-

ne, aby nie wywołał potrzebny wma-
gania, tymczasem emisji banknotów po-
nad faktyczne potrzeby gospodarce.

Bilans płatniczy

Teraz minister przedłożył do bi-
lanu płatniczego.

Jeszcze chodzi o dotychczasowe na-
sze osiągnięcia w zakresie kredytów
zagranicznych, to są one stosunko-
wo skromne. Pierwszy udział nasz
pożytki Związku Radzieckiego w wy-
sokości 7 milionów dolarów i 60 milio-
nów rubli. Następnie uzyskaliśmy
kredyt 100 milionów koron szwedz-
kich przy sposobności zawierania
umowy o dostawie węgla dla Świe-
cicy. W tym ostatnim miesiącu mamy
do zanotowania dwie dalsze pożycz-
ki w kredytach zagranicznych — mo-
ją być wytwórczy kredyt szwedzko-
carski na sumę 45 milionów fran-
ków i kredyt amerykański na sumę
50 milionów dolarów w tak zwany
kredyty na zakup sprzętu z demo-
bilu.

Mówiąc o zadłużeniu Państwa Pol-
skiego z okresów przedwojennych,
minister stwierdza, że rząd bynaj-
mniej nie stał na stanowisku pre-
zesa i nie był zobowiązany, przynaj-
mniej przystąpił do ich zwalnia-
nia w czasie, kiedy ogólne warunki
gospodarcze w Polsce na to pozwala-
ły oraz po odpowiednim uporząd-
kowaniu tego zadłużenia od strony
formalno-prawnej.

Uczyliśmy wszystkiego, co było
w naszej mocy, aby złoto znajdujące
się w depozycie głównie w Anglii,
zostało przywiezione do kraju. Nie
osiągnęliśmy dotąd takiego rozmia-
rzenia, ale minister ma nadzieję, że
w końcu nasze szanse postawią so-
stanoą uwzględnione i bezporna wła-
ność Narodu Polskiego znajdzie się
w jego posiadaniu.

Wiekli plan inwestycji

Przedłożył obecnie plan finan-
sowania inwestycji przewiduje pro-
wadzenie inwestycji na sumę prze-
szło dwukrotnie większą, w zalegu
znaczenie krótszym, mianowicie —
40.401.260.000.

Do wykonania tego planu gospo-
darstwa narodowe będzie mogła w spo-
sób wyraźny odnieść pozytywne skut-
ki planowania gospodarczego. Będzie
to, okres przygotowania, wprowadza-
jącego gospodarkę narodową w fa-
zję pełnego i szczegółowego planowa-
nia. Każde obciążenie jest jednakże
wythodzeniem z okresu powojennego
chłosta gospodarczego. Plan sfinanso-
wania inwestycji w okresie 3-ka-
rtalnym został podzielony na dwie
części: sfinansowanie inwestycji
opracowania i kredyty skarbowe, wzglę-
dnie dotacje oraz kredyty bankowe, po
drugim — sfinansowanie w ramach
wzrostu kredytów posiadanych przez
banki i kantorów. Ponadto przewiduje
się włączenie do inwestycji dostaw
zagranicznych oraz oszczędności wo-
jennych.

Władz zamierza pokryć preliminar-
ne wydatki inwestycyjne w sposób
następujący: wydatki grupy 1 w kw-
cie 382 miliardów do środków finan-
sowych skarb państwa w sumie 13,4
miliardów złotych i z kredytów ban-
kowych w sumie 24,8 miliardów zł.
Wydatki inwestycyjne grupy drugiej
w kwocie 22 miliarda złotych zostają
pokryte z własnych środków. W
sposób, który przewiduje się do-
powiedni wzrost tej porcji w za-
leżności od sytuacji finansowej inwe-
stycyjnej. Dostawy zagraniczne, któ-
re rozpoczyna na pokrycie inwestycji
w wartości 13,4 miliardów złotych za-
warze są w ramach pomocy UNRRA,
albo też będą pokryte z kredytu a-
merykańskiego. Wielkość tych do-

świaw zależna jest od steru warun-
ków i dlatego też podano jej orien-
tacyjnie. To samo dotyczy wysokości
oszczędności wojennych, których
wartość sięgająca zapewne 10 miliar-
dów złotych.

Główne porcjeami wydatków In-
westycyjnych będą: 1) transport, na
który przewiduje się kwotę ponad 12
miliardów złotych; 2) przemysł 10
miliardów złotych; 3) obudowa osiedli
5,720.000.000 zł.

W preliminarzu na obudowę
sumy 5,720.000.000 obudowa War-
szawy 1,922.000.000, pozostałych miast
1,568.000.000, na obudowę wsi —
1,840.000.000, na obudowę przemysłu
budowlanego 270 milionów; 4) rolni-
stwo (bez dostaw zagranicznych oce-
nianych na kwotę ok. 5 miliardów) —
4,070 milionów; 5) żegluga 2,228 milio-
nów; 6) poczta i telegraf — 1,078 milio-
nów. Sektor spółdzielczy wliczony
do planu inwestycyjnego na sumę
474 milionów zł. Ogółem wydat-
kujemy z funduszy publicznych na
inwestycje: na zmianach odczytanych
10,5 miliardów, na pozostałych tera-
nie 5,172 miliardów.

Następnie minister Dąbrowski omó-
wił szczegółowo poszczególne części
planu inwestycyjnego.

O ile dotyczy do wydatków budż-
tu b. wydatki inwestycyjne uzupeł-
nione dostawami zagranicznymi na
celi sfinansowania. Wskazuje się, że
wydatki inwestycyjne stanowią 56,7%
globalnej sumy planu finansowego.
W końcowym rezultacie zamierze-
nie inwestycje przyniosą poważne zwie-
żenie poziomu dobro i udział go po-
siedza ogromne i wieloletnie an-
żamencie gospodarce. Realizacja planu
inwestycyjnego nie będzie tak prze-
prowadzona, aby w jakikolwiek
mierze mogła być sprzeczna z na-

Podstawy preliminarza

Mowa przystąpiła do omówie-
nia polityki wydatków przewidzianych
w preliminarzu budżetowym na
okres od 1. IV. do 31. XII 1945/46 r.
Jest on dzielony na składowe
przez ministerstwo. Początko-
wo ranga deficytu — udało się na
przełomie roku 1945/46 zatrzymać,
a nawet zredukować. Wzrastając
wraz z obudową aparatu skarbowe-
go dochody i rycarzom w polityce
wydatkowej, pozwolił już w IV
kwartale 1945 r. zmniejszyć deficyt
faktyczny, w stosunku do preliminar-
wanego przesłał pół miliardów zł. w
pierwszym kwartale obecnego roku
zredukować go prawie do połowy.
Umiarkowane deficyty budżetowe
nie są dziś grzesznie, w sytuacji fi-
nansowej, nie zwalnia to nas jednak
od wysiłku, a pomału doświadczając
z lat 1918 i 1923 chcemy bezwzględnie
nie uniknąć wahań i zwykłej cen,
widząc, że pociąga to za sobą cha-
ty i wychodzi na korzyść tylko spo-
życia. Walka z deficytem budżet-
wanym wiedz, gdy ogólny potrzeb
w kraju nagły, jest niewątpliwie rzeczą
trudną.

Preliminarz oparty został o sche-
mat polski budżetów przedwo-
jennych. W konstrukcji zasadniczej
zostały dokonane pewne zmiany —
jedną z nich jest ta, która wynika
z faktu latwiecia dwóch cen: stwa-
nie i zarobkowej i zmiennej wolno-
rynkowej. Dwie ceny — to dwie
mięsości, przewidziane w
gospodarki. Preliminarzowa wynosi:
39.979.002.200 zł, z czego przypada:

na administrację — 35.345.477.500
zł. na dopłaty do przedsiębiorstw —
3.535.554.700 zł. na przedsięwzięcia
zostawione ziemi — 100 milionów zł. jako
pokrycie przewidziane są dochody
w kwocie 35.485.128.077 zł.

Deficyt wynosił kwotę 3.393.904.213
zł, wymienione cyfry obejmują wy-
datki administracyjne oraz inwesty-
cje wojskowe.

Na pierwszym miejscu procento-
wo znajduje się ministerstwo obrony
narodowej z udziałem 17 proc. Przed
wojną budżet administracyjny woj-
ski wynosił 33 proc. części budż-
żetu. Na drugim miejscu znajduje
się ministerstwo oświaty, wydatki
na oświatę preliminarzu także minie-
malnie: rolnictwa, zdrowia, przeko-
nia i kultury i sztuki. Jeśli
dziej w niespełna rok po wojnie po-
ładamy 3,518 try. dzieł w szkołach,
90 tys. nauczycieli i profesorów, jest
przed wojną mieliśmy 13 szkół ka-
ndydatów a dziś 24 wyższe uczelnie
— to świadczy, że w naszym kraju
realizacja problem oświaty pomimo
najtrudniejszych warunków finanso-
wych.

Reasumując minister stwierdza, że
wyników w naszym zakresie polityki
finansowej nie mamy potrzeby się
wstyżać. Wpłynęły na to przede
wszystkim reformy społeczne i gospo-
darce, jakich dokonywaliśmy.

Lord Beveridge jako obrońca Niemiec

Włodzi (SAP) Sir William Be-
veridge, autor słynnej koncepcji, zwa-
nanej „planem ubezpieczenia społecz-
nego”, wybitny działacz partii liberal-
nej w okresie Burżuazji, lubieżnie
wobec, na pierwszym miejscu, podjęte
wobec, na pierwszym miejscu, podjęte
wobec, na pierwszym miejscu, podjęte

— Karla Alliancyka — oświadczył
Beveridge, iż jest teraz sumy podoty
nie. Głównie się przynajmniej z wa-
żności, z tym ostrym wiatrem, jaki po-
wiewa od Jally i Poczdamu.”

wych agresji, ale pod względem go-
spodarczym, finansowym i stopy ży-
wotności Niemcy — 1960 zianiem
— Karla Alliancyka — oświadczył
Beveridge, iż jest teraz sumy podoty
nie. Głównie się przynajmniej z wa-
żności, z tym ostrym wiatrem, jaki po-
wiewa od Jally i Poczdamu.”

Alianci i sprawa SEPD
Berlin (SAP) Allianckim władzom
wojskowym Berlina nie udało się, jak
długo, uzgodnić wspólnego stanow-
iska czterech okupantów wobec no-
wej socjalistycznej partii jeności, jak
powstała na skutek fuzji komun-
istów i socjaldemokratów w rad-
kiej strefie okupacyjnej Niemiec.
Sprawa ta ma być przedłożona a-
lianckiej radzie kontrolnej do roz-
strzygnięcia.

Włosi krainy Julijskiej za przyłączeniem do Jugosławii

Bieks (SAP) Francesco Neffach,
prezes Miejskiego Komitetu Narodo-
wego Poli, wiceprzewodzący okręgo-
wej Rady Ludowej na Istrię w
swoim oświadczeniu złożonym kon-
ferencji w Włochach Istrii w zwiaz-
ku z ostatecznym załatwieniem kwe-
stii Krainy Julijskiej.

Neffach m. in. powiedział: „Do-
władzanie zmany jest fakt, że ogrom-
na większość Włochów, żyjących w I-
strii, wyraża silną popieranie walkę
z powodu większości o przyłączenie
Krainy Julijskiej i Triestu.”
Taki poparcie dawały poszczególne
elementy wkręce Słoweńców, które
w czasie po pierwszej wojnie świato-
wej i później, a za czasu obecnego woj-
ny, wyraża silną popieranie walkę
z powodu niekompromisowa walkę prze-
ciwko bezkompromisowo — fałszy-
m, mówię.
„Włosi zamieszkali w Istrii — ch-

— i dalej Naifach — zdobyli w tej
walce wiele doświadczeń, a w pierw-
szym rzędzie to, iż przyłączenie Istrii
do Włoch byłoby wielką godnością
Istrii i zachęcałoby jej rozwój pod
każdym względem.
Włosi Istrii zdają sobie sprawę, że
absolutna większość ludności Krainy
Julijskiej jest Słowacka i wobec te-
go całkowicie należy wyłącznie do Ju-
gosławii.”

Szerokie miewary wstąpię-
go ludu pracującego widzą w Ju-
gosławii gwarancji sprawiedliwości spo-
łecznej, prawdziwej demokracji i mo-
żliwości rozwiązania wszystkich ich
gospodarczych, kulturalnych i poli-
tycznych zagadnień zgodnie z ich in-
teresami.
Komitety Wyzwolenia Narodowego
zdają się propozycjom, według
których ludność poszczególnych naro-
dowości, Dalej to Włochom Istrii ca-
kownie równoprawnie i jest gwa-
rancją ich prawa.

